
 

「エコツーリズム推進法」中国四国ブロック説明会 
 ～“たび”と創る持続的な地域社会を目指して～の開催について（ご案内）  

 

１ 開催日時  平成 21 年１月 23 日（金）13：００ ～ 16：００ 

２ 開催場所  ピュアリティまきび 千鳥（岡山市下石井 2-6-41 裏面の地図参照） 

３ 参加費   無料 

４ プログラム 

13：00 ～      開会 
13：00 ～ 13：05 主催者挨拶 

13：05 ～ 13：25 エコツーリズム推進法の概要説明 

環境省自然環境局総務課自然ふれあい推進室 

13：25 ～ 14：00 エコツーリズム推進基本方針の概要説明 

エコツーリズム推進に関する基本方針検討会事務局 

1４：00 ～ 14：50 基調講演 エコツーリズムの可能性と課題について 

～高知県幡多郡大月町柏島の事例から～ 

NPO 法人黒潮実感センター センター長/理事 神田 優 氏 

14：50 ～ 15：00 休憩 
15：00 ～ 16：00 エコツーリズム推進のための意見交換 

16：00       閉会 
※都合により講演内容等が変更になる場合もございますが、ご了承ください。 

 

神田 優 氏プロフィール 

ＮＰＯ法人黒潮実感センター センター長/理事 

現職に加え、高知大学黒潮圏海洋科学研究科客員准教授（平成 19 年 10 月〜）、

「環境省竜串地区自然再生事業技術支援委員」（平成 15 年 4 月 1 日～）、「Ｎ

ＰＯ法人環境の杜こうち理事」（平成 18 年 3 月 9 日～）などの要職を歴任。

同センターは「エコツーリズム大賞」にて第１回「特別賞」、第２回「優秀賞」

受賞。 

平成 20 年 4 月に「エコツーリズム推進法」が施行されました（平成 19 年 6 月に議員立法により制定）。 

エコツーリズムとは、「自然環境や歴史文化を対象とし、それらを体験し学ぶとともに、対象となる

地域の自然環境や歴史文化に責任を持つ観光のあり方」ですが、同法には、わが国のエコツーリズムに

おける法的な定義や理念、特定自然観光資源の保護措置など総合的な枠組みが定められ、エコツーリズ

ム推進にとって大きな一歩となりました。 
 また、同法に基づき政府が定める「エコツーリズム推進基本方針」が平成 20 年６月６日に閣議決定さ

れました。 
 この説明会は ～“たび”と創る持続的な地域社会を目指して ～ と題し、エコツーリズム推進に取り

組まれる中で、環境省より本制度の仕組みをご説明するとともに、実際にエコツーリズムを実践してお

られる方からの基調講演や、参加者との意見交換等を行うことにより、エコツーリズムの推進を期待す

るものです。 
 市町村等の観光・自然保護部局、観光事業者、エコツアーガイドをはじめ、関係者の皆さまにおかれ

ましては、今後のエコツーリズムの推進に役立つことと思いますので、ご多忙のこととは存じますが、

ご参加いただきますようご案内申し上げます。 
                          

環境省 自然環境局 自然ふれあい推進室 
環境省 中国四国地方環境事務所 



 

★会場のご案内 ★ 

「ピュアリティまきび」 

ＪＲ岡山駅下車徒歩７分 

          TEL：086-232-0511 

FAX：086-224-2995 

※ 会場には無料駐車場（110 台）がございますが、  

満車の場合は、お近くの有料駐車場等をご利用 

いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

「エコツーリズム推進法」中国四国ブロック説明会 

～“たび”と創る持続的な地域社会を目指して～ 
  

■ 参加申込書 ■ 
 
（＊ファックスまたはメールにてお送りください。） 

 
ＴＯ 「エコツーリズム推進法」説明会事務局 ＦＡＸ：０３－５２０８－４７０６ 

財団法人日本交通公社 研究調査部 相道(あいどう)・吉澤・清水あて 

＊ （財）日本交通公社が本説明会の事務局を務めております。 

お手数ですが平成 21 年１月 20 日（火）までにご連絡ください。 

お申込み日：  月  日 

団体名  

御住所 〒 

（フリガナ） 

お名前 
 

部署名 
役職名 

（部署名）                  （役職名） 

ＴＥＬ 
ＦＡＸ 

（TEL） （FAX） 

Ｅ-mail  

 
※御記入いただいた個人情報は本説明会の参加者集約のために使用し、厳重に管理いたします。その他、事務局（(財)日本交通公社） 

の個人情報の取り扱いについての詳細は、当財団ホームページ（http://www.jtb.or.jp/）を御覧ください。 

以上を踏まえて同意いただける場合は、上記申込書に御記入ください。 

 

◆お申し込み・お問い合わせ◆ 

■「エコツーリズム推進法」説明会事務局 

（財）日本交通公社 研究調査部 相道・吉澤・清水 

TEL：03-5208-4705 FAX：03-5208-4706 MAIL：eco-seminar@jtb.or.jp 

〒100-0005 東京都千代田区丸の内 1-8-2 第一鉄鋼ビル９階 


